
 بین الملل   11چهار شنبه 25  آبان   1401- 21 ربیع الثانی 1444 - 16 نوامبر 2022 - سال بیست  و یکم - شماره  5857

گروه بین الملل - مهدی یزدی: اجلاس 
سران گروه ۲۰ از ظهر سه شنبه در جزیره 
بالی اندونزی در شرایطی آغاز بکار کرد 
که برخی مهم ترین مسائل و بحران های 
گریبانگیر جهان از جمله جنگ اوکراین، 
فعالیت های موشکی و هسته ای شمالی، 
اوضاع بیمار اقلیمی جهان، بحران انرژی، 
روابط تنش آلود چین و آمریکا و بر آن سایه 
افکنده است.گفته می شود که پیش نویس 
یک سند 16 صفحه ای برای محکومیت 
جنگ اوکراین تدوین شده اما هنوز به 

تصویب اعضای گروه نرسیده است.
جزیره بالی اندونزی روزهای سه شنبه 
و چهارشنبه این هفته میزبان هفدهمین 
دوره از اجلاس سران گروه ۲۰ با شعار »در 
کنار هم پیشرفت کنیم، در کنار هم قوی تر 

شویم« است.
شانزدهیمن نشست سران گروه بیست 
کشور اقتصاد بزرگ جهان  در سال ۲۰۲1 
در رم پایتخت ایتالیا برگزار شد اجلاس سال 
آینده این گروه نیز قرار است در سپتامبر 
۲۰۲۳ در دهلی نو برگزار شود.  این گروه 
شامل 1۹ کشور آرژانتین، استرالیا، برزیل، 
چین، آلمان، فرانسه، انگلیس، هند، اندونزی، 
ایتالیا، کانادا، ژاپن، کره جنوبی، مکزیک، 
روسیه، عربستان سعودی، آفریقای جنوبی، 
ترکیه، آمریکا و همچنین اتحادیه اروپا است.

 این گروه که تنها از دو سوم جمعیت 
جهان نمایندگی می کند،  ۸۰ درصد نیروی 
اقتصادی و سه چهارم تجارت جهانی را در 

بر می گیرد.
چهار کشورچین، ایالات متحده، آلمان و 
ژاپن که بزرگترین کشورها در زمینه صادرات 
می باشند، عضو گروه ۲۰ هستند. همچنین 
در میان ۲۰ کشوراین گروه 1۵ کشور با 

بیشترین حجم صادرات دیده می شوند.
حدود دو سوم جمعیت جهان در 
کشورهای گروه ۲۰ قرار دارند. چین، 
پرجمعیت ترین کشور حدود یک میلیارد و 
۴۰۰ میلیون نفر جمعیت و هند هم  یک 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون نفر جمعیت دارد. 
سپس ایالات متحده آمریکا، اندونزی و برزیل 
قرار دارند. روسیه نیز به لحاظ جغرافیایی 

بزرگترین کشور در جهان است. در این 
کشور حدود 1۷ میلیون کیلومتر مربعی، 
1۴۴ میلیون نفر زندگی می کنند. اندونزی 
بزرگترین کشور جزیره ای جهان در این 
گروه قرار دارد. برزیل بزرگترین و پرجمعیت 
ترین کشور آمریکای شمالی با بیش از ۲۰۰ 

میلیون نفر جمعیت، عضو این گروه است.
حواشی اجلاس بالی

البته این اجلاس حواشی مختلفی دارد 
که علاوه بر وجود مسائل و بحران های 
پرتعداد بین المللی و تاثیر آن بر اجلاس 
بالی ۲۰۲۲، این حواشی نیز باعث شده تا این 
دوره از نشست سران گروه ۲۰، متفاوت تر از 

نشست های قبلی برگزار شود.
یکی از این حواشی مهم، غیبت تاریخی 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه و 
حضور وی بصورت ویدئو کنفرانس در نشست 
گروه ۲۰ است که  اولین گردهمایی رهبران 
بزرگترین اقتصادهای جهان از زمان آغاز 

جنگ اوکراین به شمار می آید.
پیش تر شماری از کشورهای غربی و 
اوکراین از اندونزی به عنوان رئیس دوه ای 
این اجلاس خواستار حذف روسیه از نشست 
شده بودند که با مخالفت شدید »جوکو 
ویدودو«، رییس جمهور اندونزی رو برو 

شدند.
 ویدودو همچنین پیش تر گفته بود که 
از ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
نیز برای شرکت در این نشست دعوت کرده و 
زلنسکی گفته است در صورت حضور پوتین 
در آن شرکت نخواهد کرد. اکنون با غیبت 
پوتین در این اجلاس، قرار است زلنسکی 
رئیس جمهوری اوکراین در جمع سران 
گروه ۲۰ در بالی اندونزی به صورت برخط 

سخنرانی کند.
نخستین ملاقات رو در روی بایدن و شی

از دیگر حواشی این نشست بین المللی 
برگزاری نخستن دیدار رو در روی جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا و شی جین پینگ 
همتای چینی اش است که روز گذشته انجام 
شد. سران دو کشور از زمانی که بایدن به 
مسند قدرت نشست، با یکدیگر دیدار رو 
در رو نداشتند. البته بایدن ۲۹ ژوئیه ) ۷ 

مردادماه سال جاری(، در تماس تلفنی پر 
تنشی که بیش از دو ساعت به  طول انجامید، 
درباره بسیاری از مسائل از جمله سفر نانسی 
پلوسی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به 

تایوان گفتگو کردند.
به باور کارشناسان، یکی از دلایل اهمیت 
این دیدار این مساله است که بایدن سیاست 
خارجی خود را بر مقابله با تهدیدات امنیت 
اقتصادی و ملی ناشی از چین متمرکز کرده 

است.
به استناد گزارش های خبری، تازه ترین 
حرفهای بایدن در آستانه ملاقاتش با شی 
که اخیرا توانسته با اقتدار و برای سومین بار 
متوالی کرسی دبیرکلی حزب حاکم چین را 
از آن خود کند، حکایت از نگرانی و اضطراب 
بایدن از رویارویی با شی در جزیره بالی 

اندونزی دارد.
جنگ اوکراین و بحران انرژی

»ریشی سوناک« نخست وزیر بریتانیا، 
دیروز هنگام ورود به اندونزی برای شرکت 
در اجلاس سران گروه ۲۰، خواستار اقدام 
هماهنگ جهانی به منظور رسیدگی به بی 
ثباتی اقتصادی بین المللی و مقابله با اقدامات 
به زعم وی »دولت هایی سرکش« مانند 

روسیه شد.
سوناک تاکید می کند که در گروه ۲۰، 
رهبران باید برای رفع ضعف های سیستم 
اقتصادی بین الملل که پوتین سال ها از آن 
بهره برداری کرده است، قدم بردارند. وی 
در مقاله ای در »دیلی تلگراف« هم نوشت: 
»روسیه در تلاش است تا اقتصاد جهانی را 
خفه کند. ما باید با هم متحد شویم تا آنها را 
در مسیر خود متوقف کنیم و ثبات اقتصادی 

را بازگردانیم.«
سوناک اضافه کرد: »مشکلات اخیر در 
روند صادرات غلات اوکراین که دو سوم آن به 
کشورهای در حال توسعه می رود، قیمت های 
جهانی مواد غذایی را تحت تأثیر قرار داده 
است. قبض های انرژی به لطف روسیه که 
شیرهای گاز را بسته است سر به فلک کشیده 
است... ما نمی گذاریم آینده اقتصادی ما در 
گروگان اقدامات یک دولت سرکش باشد و 
متحدان ما نیز این کار را نمی کنند. در عوض، 

ما در کنار اوکراین خواهیم ایستاد.« در طرف 
مقابل، »شی جین پینگ« رییس جمهوری 
چین روز سه شنبه در بخشی از سخنرانی 
خود در اجلاس گروه ۲۰ در جزیره بالی 
اندونزی، بر ضرورت برداشته شدن تحریم ها 
و محدودیت های یک جانبه به ویژه در حوزه 

همکاری های فناورانه تاکید کرد.
شی در این اجلاس همچنین با اشاره به 
مسئله جنگ اوکراین، درباره تبعات استفاده 
ابزاری، سیاسی و تسلیحاتی از مسائلی چون 
امنیت غذایی و انرژی هشدار داد و تاکید کرد 
کشورش با سیاسی کردن مسئله غذا و انرژی 
و یا استفاده ابزاری از آن به عنوان سلاح 

مخالف است.
بحران کمبود و گرانی انرژی در جهان 
بویژه از زمان شروع جنگ روسیه و اوکراین 
بیش از هر زمان دیگر در گذشته به جهانیان 
رخ نشان داده است و بسیاری از کشورها از 
جمله تعداد قابل توجهی از کشورهای عضو 
گروه ۲۰ نظیر کشورهای اروپایی، هند، چین، 
ترکیه و ... به شدت نیازمند انرژی و بطور 
خاص نیازمند نفت خام و منابع گاز هستند 
و تحریم های گسترده غرب علیه روسیه باعث 
شده است تا این کشور به عنوان یکی از مهم 
ترین قطب های انرژی جهان، نخواهد یا نتواند 
مثل گذشته روند صادرات نفت و گاز خود به 
کشورهای مختلف ازجمله اروپا را انجام دهد.
همیچنین افزایش بهای نفت و انرژی در 
پی وقوع جنگ اوکراین و بویژه در شرایط 
آغاز فصل سرما، بسیاری از کشورها را با 
مشکلات حاد مواجه کرده است و مدتهاست 
خیابان های بسیاری از شهرهایی اروپایی 
صحنه تظاهرات اعتراضی مردم به کمبود و 
افزایش بهای سوخت شده است هر چند روند 
افزایش قیمت ها و افزایش تورم، صرفا محدود 
به سوخت و انرژی نیست و افزایش تورم، 
امروز اعتراض اصلی مردم اروپا به دولت های 

متبوع است.
از دیگر سو، کشورهایی نظیر عربستان 
سعودی و روسیه به عنوان کلیدی ترین 
کشورها در حوزه تامین و صادرات نفت 
هستند و با توجه به شرایط روسیه و نیز عدم 
حضور رئیس جمهوری این کشور در اجلاس 

۲۰۲۲ بالی، نگاه های بیشتری در این نشست 
به سمت عربستان معطوف خواهد شد.

بحران اقلیمی، امنیت غذایی و 
زیست محیطی 

جهان در شرایطی با بحران اقلیمی، زیست 
محیطی، خشکسالی گسترده و در نتیجه 
کمبود مواد غذایی مواجه است که مسئله 
جنگ روسیه و اوکراین به عنوان دو کشور 
کلیدی در تامین غلات و زنجیره غذایی 
جهان و نیز در حوزه صادرات گاز)روسیه(، 
باعث حاد تر شدن بحران اقلیمی و غذایی 

شده است. 
قطع صادرات گاز روسیه به اروپا، باعث 
شده تا بسیاری از نیروگاه های تولید برق در 
اروپا به سمت سوخت زغال سنگ به عنوان 
یک سوخت بسیار آلاینده و مسموم کننده 
محیط زیست و آب و هوا روی بیاورند. 
در شرایطی جهان به شدت تشنه انجام 
اصلاحات و اقداماتی با هدف کاهش آلاینده ها 
و گازهای گلخانه ای است، اما شرایط حاکم 
بر جهان در این روزها، در جهت عکس 
اصلاح وضعیت اقلیمی پیش می رود و شاید 
باید منتظر روزهای سخت تر آب و هوایی و 

شرایط وحشتناک تر اقلیمی باشیم.
 نگرانی های ناشی از آزمایش های 

موشکی کره شمالی
تحرکات موشکی کره شمالی که در 
روزها و هفته های اخیر، به طور کم سابقه 
ای افزایش یافته است و نیز برخی گمانه 
زنی ها مبنی بر اینکه این کشور درحال آماده 
شدن برای انجام آزمایش جدید هسته ای 
خود است، باعث نگرانی هایی در منطقه شبه 
جزیره کره و نیز نگرانی ژاپن و آمریکا به 
عنوان متحد اصلی سئول و توکیو شده است.
انتظار می رود نگرانی های ناشی از تحرکات 
موشکی کره جنوبی نیز از جمله مسائلی باشد 
که سایه آن بر سر اجلاس گروه ۲۰ در بالی 

سنگینی خواهد کرد.
تایوان

احتمال مطرح شدن مسئله تایوان از سوی 
آمریکا و کشورهای هم پیمان آن در نشست 
بالی به عنوان یکی از مهم ترین خطوط قرمز 
چین نیز وجود دارد. موضوع که چین همواره 
نسبت به تبعات مداخله هر گونه طرف 
خارجی در آن هشدار داد و همواره اعلام 
تاکید کرده است که تایوان بخشی از خاک 
چین است و هیچ کشوری حق مداخله در 
امور داخلی چین ونقض اصل چین واحد را 

ندارد.

نشست گروه G20 در بالی اندونزی  آغاز شد

غول های صنعتی گرفتار اختلافات ریز و درشت

نیوزویک می نویسد که انتخابات میان دوره ای آمریکا 
به نوعی نیز یک همه پرسی در مورد دوران تصدی بایدن 
به عنوان رئیس جمهور بود. محبوبیت بایدن در طول 
تابستان به علت تورم بالا و نگرانی ها در خصوص رکود 
اقتصادی که موجب افزایش انتقادها از سیاست های 
اقتصادی وی شد، افت شدیدی کرد. جمهوری خواهان 
برای سوار شدن بر »موج قرمز« و در اخیار گرفتن 
اکثریت کنگره در طول انتخابات میان دوره ای روز سه 
شنبه، از عدم محبوبیت بایدن حداکثر استفاده را کردند.

البته این »موج قرمز« با وجود عدم اقبال مردم به بایدن 

هرگز تحقق نیافت. دموکرات ها همچنان کنترل سنای ایالات 
متحده را در دست دارند - و حتی می توانند اکثریت خود 
را بسته به نتایج دور دوم انتخابات ایالت جورجیا افزایش 
دهند - و به نظر می رسد که تنها تعداد انگشت شماری 
از کرسی های کنگره را از دست خواهند داد. بر اساس 
نظرسنجی های FiveThirtyEight، میزان محبوبیت 
بایدن در حال حاضر ۴1.۷ درصد است و ۵۳.1 درصد از 
آمریکایی ها با ریاست جمهوری او مخالف هستند. این موضوع 
نشان دهنده افزایش نسبی محبوبیت بایدن نسبت به ماه تیر 

است؛ زمانی که میزان رضایت از او به ۳۷.۵ درصد رسید.

»مایک پنس« معاون رئیس جمهوری پیشین آمریکا 
در یک گفت وگوی خبری در واکنش به احتمال نامزدی 
»دونالد ترامپ« برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ 

اظهار کرد که گزینه هایی بهتر از ترامپ وجود دارد.
به گزارش نشریه »نیوزویک« ، »مایک پنس« معاون 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا، در مصاحبه ای گفت 
که فکر می کند گزینه های بهتر از دونالد ترامپ برای 

رقابت های ریاست جمهوری بعدی وجود دارد.
پنس که این اظهارات را در گفت وگو با شبکه خبری 
»ای بی سی نیوز« بر زبان می آورد، در خصوص  دیدگاه 

خود در مورد شورش کنگره 6 ژانویه ۲۰۲1 صحبت 
کرد و به کتاب خود با عنوان »خدایا به من کمک کن« 
که قرار است امروز سه شنبه منتشر شود، اشاره نمود. 
گفته می شود همزمانی انتشار این کتاب با اعلام ترامپ 
در اقامتگاهش مبنی بر حضور در رقابت های ریاست 
جمهوری سال ۲۰۲۴ تصادفی نیست. در این مصاحبه، 
پنس در پاسخ به این سوال که آیا فکر می کند دونالد 
ترامپ باید دوباره رئیس جمهور شود؟ یا خیر، پاسخ داد: 
من فکر می کنم این به مردم آمریکا بستگی دارد. اما به 

عقیده من انتخاب های بهتری هم وجود دارد.

تاکید مایک پنس بر عبور جمهوری خواهان از ترامپبایدن، نامحبوب ترین رئیس جمهور دموکرات

آمریکایی  تحلیلگران  و  سیاستمداران 
به سرمایه گذاری سعودی ها در  نسبت 
شبکه های اجتماعی بویژه توییتر و تیک تاک 
ابراز نگرانی کرده و درباره بهره برداری ریاض 
از آن برای تاثیرگذاری بر انتخابات ریاست 
جمهوری آینده آمریکا و ساکت کردن 
منتقدان آل سعود و راه اندازی کمپین های 

گمراه کننده هشدار می دهند.
نشریه آمریکایی »نشنال اینترست« در 
گزارشی به بررسی سرمایه گذاری سعودی ها 
در شبکه های اجتماعی و پیامدهای آن 
پرداخت و نوشت: شاهزاده ولید بن طلال 
 )Kingdom Holding( شرکت  رئیس 
گفت که مالکیت سهام خود در توییتر را 
که در حال حاضر 1.۸۹ میلیارد دلار ارزش 
دارد، حفظ خواهد کرد و  این شرکت به 

دومین سرمایه گذار بزرگ در توییتر تبدیل 
شده است. کریس مورفی سناتور دمکرات 
آمریکایی نسبت به اینکه عربستان از طریق 
این شرکت هلدینگ، سهم بزرگی از پلتفرم 
رسانه های اجتماعی را به کنترل خود درآورد، 
ابراز نگرانی کرده است. مورفی در گفت وگو 
با مجله پولیتیکو فاش کرد که اگر کمیته 
مشترک دولتی مایل به انجام تحقیق در این 
خصوص نیست از کنگره خواهد خواست تا 
در این خصوص به تحقیق بپردازد. مورفی 
معتقد است که حکومت سعودی یکی از 

سرکوب گرترین رژیم های جهان است.
از سوی دیگر، لیبرال های آمریکا نیز 
با توجه به تنش فزاینده به وجود آمده در 
روابط آمریکا و عربستان پس از تصمیم 
سازمان اوپک پلاس برای کاهش تولید نفت، 

نسبت به حاکمیت یافتن سعودی ها بر شبکه 
اجتماعی توئیتر ابراز نگرانی کرده اند.

برخی از تحلیلگران معتقدند که این اقدام 
سعودیها )حمایت از کاهش تولید نفت( در 
واقع یک نوع کمک غیرمستقیم به روسیه در 
جنگ اوکراین به شمار می رود و نشان دهنده 
تمایل ریاض در خصوص تضعیف رئیس 
جمهور آمریکا و فراهم آوردن زمینه راهیابی 

مجدد دونالد ترامپ به کاخ سفید است.
برخی سناتورها می گویند که سعودی ها 
به وضوح تمایل دارند در سیاست آمریکا 
تاثیر بگذارند و بر همین اساس با تسلط 
یافتن بر دو پلتفرم تیک تاک و توئیتر به 
عنوان دو شبکه اجتماعی پر کاربرد در میان 
آمریکایی ها ممکن است رویکرد خطرناکی 
نسبت به امنیت ملی آمریکا در پیش بگیرند.

دموکرات ها همچون مورفی حق دارند 
نسبت به پیامدهای حاصل از تسلط 
احتمالی عربستان بر پلتفرم شبکه اجتماعی 
توئیتر نگران باشند. هنوز معلوم نیست که 
عربستان بتواند با تاثیرگذاری بر توئیتر، 
صدای منتقدین دولت سعودی و سایر 

فعالان اجتماعی و سیاسی را ساکت کند و یا 
کمپین های اطلاعات گمراه کننده راه اندازی 
کند. رژیم سعودی در اکتبر سال جاری یک 
شهروند آمریکایی را به دلیل انتشار توئیتی 
انتقادآمیز علیه دولت سعودی به 16 سال 

زندان محکوم کرد.

نگرانی واشنگتن درباره رخنه عربستان در شبکه های اجتماعی

اعتراضات جدایی طلبان در قلب بولیوی
حدود یک ماه از اعتراض های خشونت آمیز سانتاکروز، ثروتمندترین و 
پرجمعیت ترین شهر بولیوی می گذرد و با وجود مطالبه اولیه مخالفان مبنی 
بر برگزاری سرشماری به منظور افزایش قدرت سیاسی، زمزمه ها از انگیزه های 
جدی تر معترضان از جمله ایجاد بی ثباتی و تجزیه طلبی، زنگ خطرها را به صدا 

درآورده است.
آخرین سرشماری جمعیت در این شهر مهم بولیوی که یکی از موتورهای 
اصلی اقتصادی و تجاری این کشور است، در سال ۲۰1۲ انجام شده و برگزاری 
سرشماری تا سال ۲۰۲۳ خواسته معترضان بوده است. برآورد جدید از جمعیت 
ساکنان این شهر، به آن ها امکان می دهد تا از منابع و امکانات اقتصادی دولت 
بیشتر بهره مند شده و همچنین کرسی های بیشتری در نهادهای قانونگذاری به 

دست آورند.
»لوئیس آرسه« رئیس جمهوری بولیوی در واکنش به این اعتراض ها اعلام کرد 
که سرشماری در مارس ۲۰۲۴ برگزار خواهد شد. آرسه اگرچه در برابر خواسته 
اصلی معترضان مبنی بر سرشماری در ۲۰۲۳ تسلیم نشد اما وعده داد که نتایج 
تا پایان همان سال اعلام شود تا نه تنها توزیع مجدد کرسی ها انجام شود بلکه 
قدرت سیاسی بیشتری به این منطقه برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۵ 
ارائه شود. سرشماری سانتاکروز در ابتدا برای نوامبر ۲۰۲۲ برنامه ریزی شده بود 
اما دولت لاپاز )پایتخت بولیوی( این فرآیند را به دلیل مشکلات فنی در اجرای 

آن به سال ۲۰۲۴ موکول کرد.
مخالفان، دولت را متهم می کنند که با به تعویق انداختن تاریخ برگزاری 
سرشماری از ۲۰۲۳ به ۲۰۲۴ قصد دارد از ارائه منابع بیشتر به این شهر 
جلوگیری کرده و قدرت سیاسی سانتا کروز که به طور سنتی در تقابل با حزب 
چپگرای »جنبش به سوی سوسیالیسم« )MAS(، حزب »لوئیس آرسه« و »اوو 

مورالس« رئیس جمهوری سابق این کشور بوده است را محدود کند.
با وجود تعیین تاریخ برگزاری سرشماری از سوی دولت و پذیرش موعد تعیین 
شده از سوی شورای جمعیت سانتا کروز، این نهاد مدنی اعلام کرد که »روابط 
سیاسی« این بخش با دولت بولیوی باید بررسی شود. تصمیم جنجال برانگیزی 
که با رنگ وبوی جدایی طلبی، طرح تجزیه  بولیوی در سال های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ 
را یادآور شد.  سانتاکروز در روزهای اخیر به پایگاه مخالفان دولت تبدیل شده و 

زنگ خطرها از احتمال وقوع کودتا به صدا درآمده است.  
کارشناسان معتقدند هدف »لوئیس فرناندو کاماچو« فرماندار سانتا کروز و 
»رومولو کالوو« رئیس »کمیته مدنی« از هدایت اعتراض هایی که در حدود یک 
ماه گذشته ترتیب داده اند، جدایی و مستقل شدن از بولیوی است. هر دو این 
مقام های محلی پیشنهاد داده اند که بولیوی به یک دولت فدرال تبدیل شود که 

به مردم سانتا کروز اجازه می دهد تا منابع خود را مدیریت کنند.  

ویژه

درخواست اشتراک تسلیحاتی اروپا
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیروز سه شنبه اعلام کرد که کشورهای 

این بلوک باید در تکمیل انبارهای نظامی خود به یکدیگر کمک کنند.
»جوسپ بورل« ضمن تاکید بر این مساله افزود که اعضای اتحادیه اروپا باید 
از رقابت با یکدیگر بر سر این مساله در بحبوحه ارسال تسلیحات به اوکراین 
اجتناب کنند. وی هنگام ورود به جلسه وزیران دفاع اتحادیه اروپا در بروکسل به 

خبرنگاران گفت که همکاری همه با هم باعث ایجاد شرایط بهتر می شود.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین خبر داد که 1۵ هزار سرباز 
اوکراینی در کشورهای مختلف اروپا آموزش خواهند دید. او گفت که این یک 
اقدام بزرگ در جهت نوسازی، افزایش و بهبود ظرفیت های ارتش اوکراین است و 

در مرکز حمایت نظامی اروپا به اوکراین قرار می گیرد.
این دیپلمات ارشد اروپایی همچنین با اشاره به یک طرح دفاعی مستقل 
اتحادیه اروپا برای مواجهه با بحران ها اعلام کرد که »ظرفیت استقرار سریع« 

سال آینده عملیاتی خواهد شد. 
این طرح ایجاد یک نیروی مشترک نظامی تا ۵ هزار نیرو است تا در طیفی 
از بحران ها و بدون اتکا به ایالات متحده مداخله کنند. درحالیکه قرار بود این 
طرح در سال ۲۰۲۵ عملیاتی شود، با وجود بحران ناشی از جنگ اوکراین به نظر 

اجرای آن تسریع خواهد شد.

فشار آمریکا به ارمنستان برای ارتباط با اسرائیل
»نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان در تماس تلفنی روز سه شنبه 
)دیروز( با »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا، درباره عادی سازی روابط 
بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان گفت وگو کرد. تارنمای »ارمن پرس« 
گزارش داد که دفتر نخست وزیری ارمنستان اعلام کرد، پاشینیان روز 1۵ 

نوامبر )۲۴ آبان( با بلینکن گفت وگوی تلفنی داشت.  
دو طرف درباره عادی سازی روابط بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان، 
به ویژه نشست وزیران خارجه این دو کشور که ۷ نوامبر )دوشنبه 16 آبان( 
در واشنگتن برگزار شد تبادل نظر کردند. در بیانیه دفتر نخست وزیری 
ارمنستان آمده است، دو طرف همچنین درباره نشست های سه جانبه ای که 
متعاقب نشست وزیران خارجه ارمنستان و جمهوری آذربایجان برگزار شده 

گفت وگو کردند.
 وزیر خارجه آمریکا نیز در این گفت و گو آمادگی کشورش را برای تداوم 
حمایت از عادی سازی روابط بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان و یافتن 

راه حلی برای مناقشه قره باغ ابراز کرد.
 پاشینیان و بلینیکن همجنین درباره تداوم رایزنی ها در زمینه بکار بستن 
اقداماتی با هدف افزایش سطح امنیت وثبات در منطقه از جمله راه حلی برای 

مسائل بشردوستانه توافق کردند.

اخراج 10 هزار کارمند آمازون
شرکت آمازون در حال برنامه ریزی برای اخراج حدود 1۰ هزار کارمند در 

مشاغل شرکتی و حوزه فناوری است که از همین هفته آغاز می شود.
به گزارش الجزیره، نیویورک تایمز دوشنبه گزارش داد که تمرکز اخراج 
کارکنان در شرکت آمازون بر واحد دستگاه های جانبی خود که دستیار صوتی 
الکسا یکی از محصولات معروف آن است و همچنین واحدهای خرده فروشی 

این شرکت خواهد بود.
دستگاه های جانبی آمازون واحدی است که الکسا را در خود جای داده 
و بیش از ۵ میلیارد دلار در سال زیان عملیاتی داشته است. با این حجم از 
اخراج نیروی انسانی، حدود سه درصد از کارکنان شرکت از کار بیکار می 
شوند. این در حالی است که آمازون به  تازگی اعلام کرده بود که استخدام 

نیرو برای چند ماه آینده را متوقف می کند.
آمازون آخرین شرکت آمریکایی است که به منظور آماده سازی برای 
مواجهه با رکود اقتصادی احتمالی، دست به کاهش گسترده نیروهای انسانی 

خود زده است.
اتخاذ این تصمیم از سوی آمازون نشانه  فشار ناشی از کند شدن اقتصاد 
جهانی است. این اتفاق در حالی رخ می دهد که چند ماه پیش آمازون برای 
حفظ نیروهای نخبه خود از چنگ رقبا در بازار کار تلاش می کرد و به همین 
منظور پاداش نقدی کارکنان بخش فناوری خود را بیش از دو برابر افزایش 

داده بود.
هفته گذشته فیس بوک اعلام کرد که برای کاهش هزینه ها، بیش از 11 
هزار شغل یا 1۳ درصد از نیروی کار خود را کاهش می دهد. شرکت های 
دیگر شامل توییتر متعلق به ایلان ماسک، شرکت مایکروسافت و اسنپ نیز 
در همین مسیر گام بر می دارند. کندی رشد اقتصادی و افزایش هزینه نیروی 
کار و حمل ونقل، شرکت هایی را که در طول دوران همه گیری کرونا به دلیل 
افزایش تقاضا برای خدمات تجارت الکترونیک مبتنی بر فضای وب دست به 
استخدام گسترده نیروی کار زده بودند را اکنون با مشکل مواجه کرده است.

در حال حاضر با توجه به اینکه توان خرید مصرف کننده ها به دلیل شیب 
صعودی نرخ تورم و نیز افزایش بهره وام های بانکی، کاهش یافته است، 

بسیاری از شرکت ها به فکر تعدیل و کاهش نیروهای خود هستند.
آمازون ماه گذشته درآمد کمتر از حد انتظار را برای سه ماهه منتهی به 
سپتامبر گزارش کرده و هشدار داده بود که میزان فروش در سه ماه آخر سال 
میلادی )سه ماهی که به دلیل دربر داشتن جشن هالووین و اعیاد شکرگزاری 
و  گریسمس بزرگ ترین موسم خرید در آمریکای شمالی هستند( نیز به دلیل 

نرخ تورم بالا و کاهش قدرت خرید مشتریان، پایین خواهد بود.
تعدیل نیروی کار در شرکت آمازون در حالی صورت می گیرد که سهام این 
غول تجارت الکترونیک جهان از ابتدای سال جاری میلادی تاکنون حدود ۴۰ 

درصد ارزش خود را از دست داده است.

استراتژیک

پولیتیک

اکونومیک

کارشناسان و اندیشکده های آمریکایی اعتقاد دارند در 
ریاض و واشنگتن نظرات متضادی در مورد تنظیم دوباره 
رابطه وجود دارد و حل این موانع داخلی بسیار دشوار 
است، به همین دلیل دربار سعودی تصمیم دارد اهداف 

خود را از دریچه رابطه با کاخ کرملین دنبال کند.
روابط میان واشنگتن و ریاض در حادترین شرایط 
خود به سر می برد به نحوی که برخی آن را با ابتدای 
سال ۲۰۰1 و اوج تنش میان جورج بوش و ملک عبدالله 
مقایسه می کنند. اگرچه دونالد ترامپ اجازه نداد تا پس از 
حادثه قتل فجیع »جمال خاشقچی« ستون نویس روزنامه 
واشنگتن پست، روند زوال تدریجی روابط ایالات متحده و 
عربستان سعودی از کنترل خارج شود اما از همان زمان 

اتخاذ رویکردهای ضد سعودی در میان چهره های هر دو 
حزب کنگره مشخص کرد که آینده پرتنشی در انتظار 
دو طرف قرار دارد. مرکز پژوهشی »نشنال اینترست« 
اعتقاد دارد دو کشور اکنون بهانه قابل توجهی برای 
رجوع به یکدیگر ندارند. اگرچه در دوره جورج بوش و در 
سال های ابتدایی قرن ۲1 روابط میان رهبران دو کشور 
همچون الان پرتنش شد اما وقوع حادثه 11 سپتامبر، 
نیاز آمریکا به نفت خاورمیانه و عقب نشینی بوش و ملک 
عبدالله از مواضع موجب گشت تا روابط دو کشور در سال 
۲۰۰۵ به شدت گرم شود. بازخورد این روابط احیا شده 
در قراردادهای نظامی و تسلیحات بزرگی خود را نشان 

داد که برخی از آن ها در دولت باراک اوباما فاش شدند.

»سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه روسیه روز سه 
شنبه در نشست خبری در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ در 
جزیره بالی اندونزی ، با تاکید بر اینکه روسیه اجازه نداد 
تا غرب بتواند به هدف خود در سیاسی کردن بیانیه نهایی 
این اجلاس دست یابد، گفت: واشنگتن و ناتو در جنگی 

اوکراین دست دارند.
به گزارش روز سه شنبه ایرنا، لاوروف در این نشست 
خبری که بطور مستقیم از شبکه اسپوتنیک پخش شد، 
تاکید کرد که روسیه آماده مذاکره با اوکراین است اما 
این طرف اوکراینی است که از مذاکره خودداری می کند.
وی تاکید کرد که غربی ها به زلنسکی رئیس جمهوری 

اوکراین دستور داده اند تا وارد مذاکره با روسیه نشود.

لاوروف گفت برخلا ادعاهای مطرح شده از سوی طرف 
آمریکایی در اجلاس گروه ۲۰، کشورها درحال رسیدن 
به این نتیجه هستند که جرقه آتش جنگ اوکراین را 

آمریکا برافروخت.
وزیر خارجه روسیه گفت در صحبت هایی که در 
حاشیه اجلاس با امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه 
داشته، مکرون تایید کرده است که به تماس هایش با 
پوتین با هدف یافت راه حلی برای بحران اوکراین ادامه 

خواهد داد.
وی افزود در خصوص شرایط فعلی اوکراین با امانوئل 
مکرون رئیس جمهور فرانسه و اولاف شولتس صدر اعظم 

آلمان گفتگو کرده است. 

حمله لاوروف به سیاست های ضدروسی غربماه عسل مسکو- ریاض


